
1

ES fondu 2021-2027 programmas

atbalsts kultūrvides attīstībai

(PO4, PO5)

4.3.2.specifiskais atbalsta mērķis "Kultūras un tūrisma lomas 

palielināšana ekonomiskajā attīstībā, sociālajā iekļaušanā un 

sociālajās inovācijās".

5.1.1. specifiskais atbalsta mērķis "Vietējās teritorijas

integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un kultūras

mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu

funkcionālajās teritorijās".



Kultūras mantojuma atjaunošana reģionos 

(DP 5.1.1.6. pasākums)7 395 000 euro

Atbalstāmās darbības:

•Valsts nozīmes kultūras pieminekļu atjaunošana un

restaurācija;

•Ar valsts nozīmes kultūras pieminekļiem saistītās

infrastruktūras būvju, kas ir vērsti uz kultūras mantojuma

saglabāšanu, aizsardzību un attīstību, atjaunošana un

restaurācija un publiskās ārtelpas attīstīšana atbalstāmo

objektu apkārtnē;

•Jaunu pakalpojumu izveide, paplašinot kultūras mantojuma

objektu saturisko piedāvājumu.

• Projekta iesniedzējs - pašvaldība, pašvaldību iestāde.

Kritēriju izstrāde – 2023.gada II ceturksnis

Plānotais atlases uzsākšanas laiks -2024.gada II ceturksnis

2



Kultūras mantojuma saglabāšana un 

jaunu pakalpojumu attīstība reģionos

DP pasākums 5.1.1.6.

8 700 000 EUR

Atbalstāmās darbības:

• Valsts nozīmes kultūras pieminekļu atjaunošana un restaurācija

• Ar  valsts nozīmes aizsargājamiem kultūras pieminekļiem saistītās infrastruktūras būvju, 

kas ir vērsti uz kultūras mantojuma saglabāšanu, aizsardzību un attīstību, atjaunošana un 

restaurācija un publiskās ārtelpas attīstīšana atbalstāmo objektu apkārtnē 

• Jaunu pakalpojumu izveide, paplašinot kultūras mantojuma objektu saturisko piedāvājumu

MK noteikumu un kritēriju saskaņošana – 2023.gada III ceturksnis

Plānotais atlases uzsākšanas laiks - 2024.gada I ceturksnis

3



Kultūras un tūrisma lomas palielināšana ekonomiskajā 

attīstībā, sociālajā iekļaušanā un sociālajās inovācijās 

(DP 4.3.2.SAM) 20 040 102 euro

Atbalsts jauna, uz sociālo iekļaušanu orientēta kultūras piedāvājuma radīšanai, kā arī kultūras 

pakalpojumu saturiskā tvēruma paplašināšana, vienlaikus attīstot jaunas pieejas, un stiprinot sadarbību 

ar dažādu jomu operatoriem;

•Kultūras operatoru sniegto pakalpojumu pieejamības veicināšana, tostarp pieejamība cilvēkiem 

ar īpašām vajadzībām un citām sociāli mazaizsargātām grupām ar zemu kultūras līdzdalības īpatsvaru.

•Kultūras operatoru kapacitātes stiprināšana sociāli iekļaujošu inovatīvu kultūras pakalpojumu 

attīstīšanai, tai skaitā stiprinot kultūras operatoru lomu vietējās kopienās un mērķauditorijas 

vajadzībās balstītu pakalpojumu sniegšanu;

•Kultūras infrastruktūras atjaunošana un restaurācija.

Projekta iesniedzēji - Pašvaldība, pašvaldības iestāde, valsts akciju sabiedrība vai valsts 

kapitālsabiedrība,  NVO un privātie kultūras operatori.

Plānotais atlases uzsākšanas laiks -2024.gada II ceturksnis

4



EK komentāros norādes uz tūrismu, sociālo jautājumu 

risināšanu, digitāliem un inovatīviem risinājumiem. 

Investīcijas tiks veiktas atbilstoši plānošanas reģionu un pašvaldību attīstības programmām. Reģionu
attīstības programmās tiks definētas funkcionālās pilsētu teritorijas.

Atbalsts kultūras infrastruktūrai, īpašu uzmanību pievēršot kultūras objektu darbības uzlabošanas un darbības
efektivitātes palielināšanas pasākumiem, identificējot, kur ieguldījumi var sniegt plašāku ekonomisko, sociālo
un teritoriālo ietekmi uz attīstāmo teritoriju.

Investīcijas kultūras infrastruktūrā veicamas, nodrošinot kultūras objekta tūrisma potenciāla attīstību, ka arī
inovatīvu un digitālu risinājumu integrēšanu jaunu pakalpojumu izveidē, tādējādi veicinot kultūras un tūrisma kā
ilgtspējīga resursa izmantošanu dzīves kvalitātes uzlabošanā.

Arhitektonisko un kultūras vērtību saglabāšana, nodrošināt kultūras objektu turpmāku izmantošanu kultūras
pakalpojumu sniegšanā, veicinot esošo pakalpojumu pilnveidi un jaunu pakalpojumu izveidi, tai skaitā, uzlabojot
kultūras objektu pieejamību cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, kā arī integrējot projektos inovatīvus risinājumus,
kas ļauj attīstīt kultūras satura digitālo piedāvājumu, tādējādi paplašinot kultūras mantojuma saturisko
piedāvājumu un veicinot kultūras mantojuma kā ilgtspējīga resursa inovatīvu izmantošanu cilvēka dzīves
kvalitātes uzlabošanā.

Tiks nodrošināta efektīvāka kultūras mantojuma potenciāla izmantošana ekonomikas attīstībā un sociālo
jautājumu risināšanā, stiprinot vietējo iedzīvotāju kopienas, radot jaunu sociālo dinamiku, nodrošinot
pievilcīgu vidi vietējiem iedzīvotājiem, kā arī attīstot autentisku tūrisma galamērķa piedāvājumu tūristiem

5



Iniciatīvas Eiropas Jaunais “Bauhaus” principu un kultūras 

pieminekļu kvalitātes principu integrēšana pasākumu īstenošanas 

nosacījumos

Investīcijas veicamas, ievērojot iniciatīvas Eiropas Jaunais “Bauhaus” principus un

Starptautiskā kultūras pieminekļu un ievērojamu vietu padomes izstrādātos kvalitātes

principus ES finansētiem pārveidojumiem, kas var ietekmēt kultūras mantojumu.

Atbalstītu Jaunā Eiropas “Bauhaus” iniciatīvas prioritātes, kas Eiropas zaļajam kursam

piešķir kultūras un radošo dimensiju, lai radītu pozitīvu efektu ikdienas dzīvē caur
ilgtspējīgām inovācijām;

Veicinot kultūras resursa inovatīvu izmantošanu cilvēka dzīves kvalitātes uzlabošanai

pašvaldībās un sabiedrības iesaisti kultūras un telpiskās plānošanas procesos, tai skaitā, ar

Jaunā Eiropas “Bauhaus” nacionālā kontaktpunkta starpniecību sekmējot sabiedrības

izglītošanu, izpratni un iesaisti kvalitatīvas arhitektūras un dzīves vides veidošanā un

lēmumu pieņemšanā, tostarp stiprinot izpratni vietējās kopienās par kvalitatīvu dzīvesvidi,
kā arī stimulējot vietas piederības sajūtu un apziņu.

EK: We invite the Latvian authorities to reflect how the promotion and mainstreaming of the New

European Bauhaus principles (aesthetics, sustainability and inclusivity) are to be incorporated in
the Programme, for example as pilot projects in investment areas such as energy efficiency under

PO2, culture under PO4 and under PO5.

6



Programmas Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības CERV

uzsaukumi

Uzsaukums pilsētu tīklu veidošanai Networks of Towns, CERV-2023-CITIZENS-

TOWN-NT

Termiņš – 20. aprīlis. 

Uzsaukums pilsētu sadraudzībai Town Twinning, CERV-2023-CITIZENS-TOWN-

TT

Termiņš – 20. septembris.

Eiropas vēstures atceres un piemiņas uzsaukums European Remembrance, CERV-

2023-CITIZENS-REM

Termiņš – 6. jūnijs.

Par uzsaukumiem vairāk KM mājaslapā

7

https://www.km.gov.lv/lv/cerv-konkursi-0


Eiropas vēstures atceres un piemiņas uzsaukuma prioritātes:

1.   Demokrātiska pāreja, (pār)veidošana un stiprināšana, pamatojoties uz tiesiskumu, demokrātiju 

un pamattiesībām;

2.    Holokausta, genocīda, kara noziegumu un noziegumu pret cilvēci atceres stiprināšana, lai 

stiprinātu demokrātiju ES;

3.  Migrācija, dekolonizācija un daudzkultūru Eiropas sabiedrība;

4.  Eiropas integrācija un integrācijas sasniegumi 

Aktivitātes:

• Sadarbība un sinerģija starp dažāda tipa organizācijām & atšķirīgām mērķgrupām;

• Dažāda veida pasākumi (mācības, publikācijas, tiešsaistes rīki, pētniecība, neformālā izglītība, 

debates, izstādes, liecību vākšana un digitalizācija, inovatīvas un radošas aktivitātes utt.);

• Apmācības tiesībaizsardzības amatpersonām un politikas veidotājiem, tiesību aizstāvjiem;

• Tikšanās starp vēstures notikumu lieciniekiem un nākamajām paaudzēm;

• Dzimumu dimensija;

• Eiropas dimensija

8



Radošā Eiropa

Vienīgā ES mēroga programma

kultūrai un radošajām nozarēm, kas 

izveidota, lai atbalstītu Eiropas

kultūras un radošo nozaru attīstību

2 galvenie mērķi:

Aizsargāt, attīstīt un veicināt Eiropas

kultūras un valodu daudzveidību un 

mantojumu;

Palielināt kultūras un radošo nozaru, 

jo īpaši audiovizuālās nozares, 

konkurētspēju un ekonomisko

potenciālu

9



Programmas atzari, budžets, dalībvalstis

3 programmas atzari:

MEDIA: audiovizuālo darbu izstrāde, izplatīšana un piekļuve tiem

Culture: starptautiskā sadarbība un radošo un kultūras sektoru attīstība

Cross-sectoral: Pētījumi un novērtējumi, Creative Europe Desks, politikas izstrāde; 
mediju un inovāciju uzsaukumi u.c.

2,44 miljardi eiro 2021.-2027. periodam

+- 40 dalībvalstis:

27 ES dalībvalstis

EEZ valstis

kandidātvalstis

ES kaimiņvalstis

1
0



Eiropas Sadarbības projektu konkurss

Eiropas sadarbības konkursi iekļauj lielu aktīvo kultūras un radošā sektorā

dalībnieku dažādību, kas veic plašu aktivitāšu un iniciatīvu spektru.

1. tēma: Starptautiska radīšana un mobilitāte

2. tēma: Inovācija

Prioritātes - Auditorijas attīstība un iesaistīšana, Sociālā iekļaušana, Ilgtspēja, 

Digitalizācija, Starptautiskā dimensija, Sektoru prioritātes.

Small Scale – 200 000 eiro, min 3 partneri, 80% fund. rate

Medium Scale – 1 000 000 eiro, min 5 partneri, 70% fund. rate

Large Scale – 2 000 000 eiro, min 10 partneri, 60% fund. rate

2023. gada uzsaukums noslēdzies, nākamais – 2023. gada beigās/ 2024. sākumā.

1
1


